
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Suá, Vitória - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDÃO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
NATUREZA DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALÊNCIA E

CONCORDATA)
Dados da Certidão

Razão Social: CTRCI - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM LTDA

CNPJ: 07.562.881/0001-83
Data de Expedição: 24/05/2023 12:59:52 Validade: 30 DIAS
N° da Certidão: * 2021838425 *
-- ENDEREÇO --

Município: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM Bairro: MORRO GRANDE
Logradouro: RUA GELSON GAVA Número: 335
Complemento: - NÃO INFORMADO - CEP: 29.322-000
-- CONTATO --

Email: COMERCIAL@CTRCI.COM.BR Telefone Fixo: (28) 3518-4777
Telefone Celular: - NÃO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciário do Estado do
Espírito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e PJe) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

Observações

a. Certidão expedida gratuitamente através da Internet;
b. Os dados do(a) solicitante acima informados são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo

interessado e/ou destinatário;
c. O prazo de validade desta certidão é de 30 (trinta) dias, contados da data da expedição, conforme disposto no art. 467

do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça. Após essa data será necessária a emissão de uma nova
certidão;

d. A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página do Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo -
www.tjes.jus.br -, utilizando o número da certidão acima identificado;

e. Em relação as comarcas da entrância especial (Vitória/Vila Velha/Cariacica/Serra/Viana), as ações de: execução fiscal
estadual, falência e recuperação judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juízo de Vitória;

f. As ações de natureza cível abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Órfãos e Sucessões (Tutela,
Curatela, Interdição,...), Juizado Especial Cível, Juizado Especial da Fazenda Pública, Execução Fiscal e Execução
Patrimonial (observado o item e);

g. As ações de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de auditoria militar e de juizados especiais criminais;
h. As matérias atinentes as varas de família e infância e juventude são objeto de certidão específica;
i. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (1ª INSTÂNCIA: eJUD, SIEP, PROJUDI, PJe-1G; 2ª

INSTÂNCIA: Sistema de Segunda Instância, PJe-2G) contém o registro de todos os processos distribuídos no Judiciário
do Estado do Espírito Santo, com exceção do SEEU;

j. A certidão negativa referente ao Sistema Eletrônico de Execução Unificado – SEEU deverá ser requerida ao Cartório do
Ofício de Distribuidor da Comarca, conforme Ato Normativo Conjunto n°. 009/2021.



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (31/05/2023 às 11:11) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 045.771.928-10.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6477.557B.0F17.4267 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 31/05/2023 as 11:11:07 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6477.557B.0F17.4267&cpfCnpj=04577192810


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: VALDIR DAMO 
 
CPF/CNPJ: 045.771.928-10 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 11:12:00 do dia 31/05/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: VMJ7310523111200 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (31/05/2023 às 11:04) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 07.562.881/0001-83.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6477.53FF.4D90.F887 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 31/05/2023 as 11:04:47 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6477.53FF.4D90.F887&cpfCnpj=07562881000183


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 07.562.881/0001-83
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA

Atividade Econômica Principal:

3821-1/00 - TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS NÃO-PERIGOSOS

Endereço:
RUA GELSON GAVA, 335 - MORRO GRANDE - Cachoeiro de Itapemirim / Espírito Santo

Emitido em: 31/05/2023 10:21 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº  8.666, de 1993.

Observações:



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.562.881/0001-83 DUNS®: 898243905
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 31/05/2023 10:24 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.562.881/0001-83 DUNS®: 898243905
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 31/05/2023 10:24 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.562.881/0001-83 DUNS®: 898243905
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 31/05/2023 10:24 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.562.881/0001-83 DUNS®: 898243905
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/02/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 07/11/2023
FGTS 09/06/2023
Trabalhista Validade: 20/11/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 22/08/2023
Receita Municipal Validade: 23/07/2023

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 31/05/2023 10:24 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.562.881/0001-83 DUNS®: 898243905
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/02/2024

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 2.300.000,00 Data de Abertura da Empresa: 23/08/2005
CNAE Primário: 3821-1/00 - TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS NÃO-

PERIGOSOS

CNAE Secundário 1: 3702-9/00 - ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A
CNAE Secundário 2: 3811-4/00 - COLETA DE RESÍDUOS NÃO-PERIGOSOS
CNAE Secundário 3: 3812-2/00 - COLETA DE RESÍDUOS PERIGOSOS
CNAE Secundário 4: 3822-0/00 - TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS
CNAE Secundário 5: 3900-5/00 - DESCONTAMINAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS DE GESTÃO DE
CNAE Secundário 6: 4319-3/00 - SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DO TERRENO NÃO
CNAE Secundário 7: 4687-7/01 - COMÉRCIO ATACADISTA DE RESÍDUOS DE PAPEL E
CNAE Secundário 8: 4687-7/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE RESÍDUOS E SUCATAS NÃO-
CNAE Secundário 9: 4687-7/03 - COMÉRCIO ATACADISTA DE RESÍDUOS E SUCATAS
CNAE Secundário 10: 5212-5/00 - CARGA E DESCARGA
CNAE Secundário 11: 6810-2/02 - ALUGUEL DE IMÓVEIS PRÓPRIOS
CNAE Secundário 12: 7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CNAE Secundário 13: 7490-1/99 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTÍFICAS E
CNAE Secundário 14: 7732-2/01 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA

Dados para Contato
CEP: 29.322-000
Endereço: RUA GELSON GAVA, 335 - MORRO GRANDE
Município / UF: Cachoeiro de Itapemirim / Espírito Santo
Telefone: (27) 33246984
E-mail: comercial@ctrci.com.br

Emitido em: 31/05/2023 10:26 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

41



Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável Legal
045.771.928-10CPF:

Nome: VALDIR DAMO

Dados do Responsável pelo Cadastro
263.666.098-45CPF:

Nome: SILENE DE MARCHI TOLEDO
E-mail: senhasicaf@terra.com.br

Emitido em: 31/05/2023 10:26 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

42



Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 045.771.928-10 Participação Societária: 50,00%
Nome: VALDIR DAMO
Número do Documento: 9554314 Órgão Expedidor: SSP SP
Data de Expedição: 20/09/2017 Data de Nascimento: 17/01/1962
Filiação Materna: WANDA MANTOVANI DAMO
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 09.370-840
Endereço: ESTRADA GUARACIABA, 430 - VILA CARLINA
Município / UF: Mauá / São Paulo
Telefone: (11) 45441077
E-mail: comercial@ctrci.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 380.111.328-06 Participação Societária: 25,00%
Nome: LEON DAMO
Número do Documento: 30717452 Órgão Expedidor: SSP/SP
Data de Expedição: 14/02/2018 Data de Nascimento: 09/10/1989
Filiação Materna: ZILDA DOS SANTOS LIMA DAMO
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 09.080-300
Endereço: RUA DAS FIGUEIRAS, 720 - APTO 1814 - BAIRRO JARDIM
Município / UF: Santo André / São Paulo
Telefone: (11) 45441077
E-mail: comercial@ctrci.com.br

Dados do Sócio/Administrador 3

CPF: 368.767.388-09 Participação Societária: 25,00%
Nome: LAIZ DAMO
Número do Documento: 27.753.815-4 Órgão Expedidor: SSP/SP
Data de Expedição: 15/03/2016 Data de Nascimento: 12/11/1987
Filiação Materna: ZILDA DOS SANTOS LIMA DAMO
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 09.080-300
Endereço: RUA DAS FIGUEIRAS, 720 - APTO 181 - JARDIM
Município / UF: Santo André / São Paulo
Telefone: (11) 45441077
E-mail: comercial@ctrci.com.br

Linhas Fornecimento

Serviços
14265 - Coleta de Lixo - Residencial / Comercial / Industrial

Emitido em: 31/05/2023 10:26 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER
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Relatório de Credenciamento

Emitido em: 31/05/2023 10:26 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

44



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.562.881/0001-83 DUNS®: 898243905
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/02/2024

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 07/11/2023
Código de Controle: 2B75E88B3AF0F268

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 09/06/2023
Código de Controle: 2023051101154647194503

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 20/11/2023
Código de Controle: 224084122023

Emitido em: 31/05/2023 11:00 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 22/08/2023
Código de Controle: 20230000532469

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.562.881/0001-83 DUNS®: 898243905
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal
Inscrição Estadual: 083.878.92-0
Inscrição Municipal: 29174

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 23/07/2023
Código de Controle: 35675/2023

Emitido em: 31/05/2023 11:00 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.562.881/0001-83 DUNS®: 898243905
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CERTIDAO MUNICIPAL ES 434393 29/10/2021
PREFEITURA MUNICIPAL CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM- ALVARA SANITARIO

1182/2020 10/12/2021

FGTS CRF 2021090900503496242894 08/10/2021

CREA ES- ATESTADO 888/2020 13/06/2021

IEMA ES- LAR 1-2018 01/2018 05/02/2022

DECLARAÇÃO PROPOSTA 162021 21/05/2022

CREA ES- CERTIDAO REGISTRO 20752 15/06/2021
PREFEITURA MUNICIPAL CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM- ALVARA FUNCIONAMENTO

59081/2021 10/12/2021

CERTIDAO DE REGULARIDADE CRA ES 0212/2021 31/12/2021

DECLARACAO  ANEXO V 162021 21/05/2022

CONTRATO DE TRABALHO- ENGENHEIRO 162021 16/01/2025

DECLARACAO CONHECIMENTO 162021 21/05/2022

DECLARACAO  ANEXO III 162021 21/05/2022

IEMA ES- LAU N 14-2016 14/2016 05/02/2022

DECLARACAO  ANEXO IV 162021 21/05/2022

DECLARACAO  ANEXO III LEI 8.666/93 19/08/2022

CONDICIONANTES LAR 012018 78317789 21/05/2022

IEMA ES- CERTIDAO 107-2020 38161869 29/10/2021

CRC-SP 2022/083489 09/10/2022

INMETRO- CIV 2.012.646 18/05/2022

CRC-ES 773630 08/12/2022

IEMA ES- CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 017942020 29/09/2021

CERTIFICADO INMETRO ES 6496501 28/07/2022

Emitido em: 31/05/2023 10:24 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER
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Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 07.562.881/0001-83 DUNS®: 898243905
Razão Social: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

INMETRO- CIPP 279.00025194 18/05/2022

CERTIDAO REGISTRO E QUITACAO PJ 46213 08/10/2021

CERTIDAO ESTADUAL ES 20210000537887 17/11/2021

LICENCA OPERACAO E CERTIDAO ES 346/2012 29/10/2022

CERTIDAO ACERVO TECNICO ES 746 2021 27/07/2025

CNDA ES 01794/2020 ID 29/09/2021

CERTIDAO POSITIVA INSS 740F.A369.67A6.6A22 08/02/2022

CERTIDAO TRABALHISTA ES 11833057/2021 03/10/2021

Certificação Técnica

Certificadora Nº Certificado Data de Validade

IBAMA 5405892 24/08/2023

CREA-ES 1801 31/03/2023
ALVARÁ DE LICENÇA CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR

733563 08/11/2023

Emitido em: 31/05/2023 10:24 de
CPF: 110.330.657-06      Nome: VALERIA PRAVATO GUARNIER

22


